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Mudanca no plano de saude Unimed

O reajuste do nosso plano de saide Unimed
deveria acontecer em abril, mas vocé esta
recebendo na sua parcela de junho os valores
reajustados.

A Unimed queria 64% de reajuste na mensalidade
em funcdo da alta sinistralidade, ou seja, a
despesa gerada pelo conjunto dos usuarios do
plano ultrapassou o total dos valores pagos.

O contrato de plano de saude pessoa juridica
prevé o reajuste da mensalidade e a saide do
contrato para possibilitar a renovagédo ano a ano.
O reajuste de 27,21% foi feito com base na

mensalidade de marco de 2010 e vai ser
cobrado a partir da fatura de junho,
embutidas as diferencas devidas dos meses
de abril e maio, nos proximos 10 meses.
Mesmo com este reajuste nossa
mensalidade é muito menor do que se paga
num plano individual.

Estamos, juntamente com a Unimed,
implementando agbes para que, nas
negociacdes de abril de 2012, ja tenhamos
resolvido esse problema e, se possivel, nao
termos reajuste no préximo periodo.

Veja o0 exemplo do calculo da nova mensalidade:

Mensalidade de
junho de 2011
com reajuste

Mensalidade de
marco de 2011
sem reajuste

Mensalidade de junho de
2011 x 10 meses + abril e
maio/2011 ja pagas.

Total a ser pago em
2011 dividido por 12

indice de reajuste

65,90 x 10 = 659,00+ 99,36 =

R$ 49,68 758.36

R$ 65,90 758,36 /12=63,19

63,19 /R$ 49,68 =1,2721%

Coberturas e caréncias:

PROCEDIMENTOS

CARENCIAS

Emergéncia e urgéncia / acidentes pessoais

24 horas (1 dia)

Consultas, analises clinicas e RX simples

30 dias (1 més)

Exames obstétricos / radioldgicos contrastados

60 dias (2 meses)

Procedimentos de diagnose / internagdes clinicas

120 dias (4 meses)

Tratamentos, internag@es cirlrgicas e ressonancia nuclear magnética

180 dias (6 meses)

Internacgdes psiquiatricas e dependéncia quimica, assim como hospital / dia psiquiatrico

180 dias (6 meses)

Préteses e orteses, cirurgia de obesidade moérbida e cirurgia refrativa oftalmolégica

180 dias (6 meses)

Cirurgias cardiacas, procedimentos diagnosticos e terapéuticos em hemodinamica

180 dias (6 meses)

Transplante de rim e cérnea

180 dias (6 meses)

Procedimentos obstétricos e partos

300 dias (10 meses)

Cobertura parcial temporaria

720 dias (2 anos)




Os planos e os valores

Plano Vitoriamed

Associado Avulso

Com vinculo, aposentado,
dependente e vilva.

Enfermaria

Enfermaria

Idade

R$

Idade R$

00/18

100,67

00/18 166,57

19/23

137,42

19/23 221,22

24/28

152,00

24/28 253,72

29/33

170,47

29/33 288,05

34/38

167,88

34/38 295,56

39/43

208,85

39/43 349,90

44/48

220,98

44/48 384,06

49/53

241,82

49/53 453,86

54/58

268,55

54/58 508,55

59 em diante

502,95

59 em diante 885,19

Apartamento

Apartamento

Idade

R$

Idade R$

00/18

111,55

00/18 177,45

19/23

151,48

19/23 235,28

24/28

168,12

24/28 269,84

29/33

203,00

29/33 320,58

34/38

201,23

34/38 328,91

39/43

239,76

39/43 380,81

44/48

249,66

44/48 412,74

49/53

270,71

49/53 482,75

54/58

304,73

54/58 544,73

59 em diante

572,55

59 em diante 954,79

Plano Unimed Facil Participativo

Associado Avulso

Com vinculo, aposentado,
dependente e vilva.

[

|

4

Idade

R$

Idade R$

00/18

19/23

24/28

29/33

34/38

39/43

44/48

49/53

54/58

59 em diante

Fundo
Social

00/18 65,90

19/23 83,80

24/28 101,72

29/33 117,58

34/38 127,68

Informacdes sobre
acordos coletivos,
assembleias e noticias da
area portuaria em nosso
site: www.suport-es.org.br

39/43 141,05

44/48 163,08

49/53 212,04

54/58 240,00

59 em diante 382,24




